
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1153 / 2015 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA "FEDERICO BONALDI. LA MAGIA DEL RACCONTO. 

SCULTURE CERAMICA GRAFICA" (13 GIUGNO 2015 ¿ 18 OTTOBRE 2015) ¿ 
ACQUISTO DI ARGILLA PER I LABORATORI DIDATTICI 
(CIG:X8F15D89CE) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che negli strumenti di programmazione generale, nello specifico la Delibera di C.C. n. 109 

del 22/12/2014 avente ad oggetto “Approvazione dell’atto presupposto Documento unico di 

programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2015 – 2017”, è previsto 

l’allestimento di una mostra dedicata a Federico Bonaldi, artista bassanese già insignito del premio 

Cultura Città di Bassano nel 1996 e conosciuto in tutta Italia, Germania, Francia e soprattutto in 

Giappone; 

 

Evidenziato che tale mostra, intitolata “Federico Bonaldi. La magia del racconto. Sculture ceramica 

grafica”, è allestita nel Museo Civico nell’area destinata alle esposizioni temporanee e rimarrà aperta 

al pubblico fino al 18 ottobre 2015; 

 

Preso atto che in occasione della citata mostra è stato ideato il laboratorio “Il cassetto di Federico” 

destinato agli studenti della scuola primaria e secondaria e finalizzato all’educazione della poetica 

artistica dello scultore cui è destinata la mostra personale; 

 

Evidenziato che dal 22 settembre al 18 ottobre, termine della mostra, sono al momento prenotati n. 

30 laboratori, la cui realizzazione porterà nelle casse comunali l’importo complessivo di € 2.700,00; 

 

Dato atto che per l’organizzazione dei citati laboratori è necessario provvedere all’acquisto di n. 50 

pacchi in confezione da 10 kg di argilla del tipo “impasto Semire giallo”; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quella che si intende acquisire; 

• nei cataloghi beni e servizi del MEPA non esiste un prodotto avente le medesime 

caratteristiche; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di detto materiale ricorrendo al mercato tradizionale; 

 

Esperita un’indagine di mercato tra due ditte specializzate nel settore e preso atto che il preventivo 

migliore è stato prodotto dalla ditta Cibas di Poli Fabio & C. sas di Bassano del Grappa (VI), la quale 

per la fornitura in oggetto ha proposto, con nota protocollo generale n. 57088 del 01/09/2015, un 

importo complessivo di € 400,00 (iva esclusa), pari ad € 488,00 (iva inclusa); 

 

 



Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Ritenuta congrua l’offerta ricevuta in quanto:è stata espletata un’indagine di mercato tra almeno due 

operatori economici specializzati nel settore; 

 

Rilevato che la fornitura succitata rientra tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al suo 

affidamento, dando atto che la spesa oggetto della presente determinazione trova copertura 

nell’impegno n. 2357, imputato al bilancio 2015 – capitolo 300112, assunto con la determinazione 

dirigenziale registro unico n. 746/2015 e collegato all’accertamento n. 623 relativo al contributo della 

Fondazione Antonveneta di € 10.000,00 finalizzato alla realizzazione della mostra “Federico Bonaldi. 

La magia del racconto. Sculture ceramica grafica”; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di affidamenti in 

economia le “stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso 

dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

 

Evidenziato che la spesa oggetto della presente determinazione, della tipologia di cui all’art 6 cc7,8 e 

14 del d.l. 78/2010, non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto sub 

impegno della prenotazione di impegno di € 10.000,00 funzionalmente collegata all’accertamento n. 

623 relativo al contributo della Fondazione Antonveneta; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per 

il periodo 2015 – 2017”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, la fornitura n. 50 pacchi in confezione da 10 kg di argilla del tipo 

“impasto Semire giallo” (CIG: X8F15D89CE) alla ditta Cibas di Poli Fabio & C. sas di 

Bassano del Grappa (VI), a fronte di un corrispettivo complessivo di € 400,00 (iva esclusa), 

pari ad € 488,00 (iva inclusa); 



 

2. di dare atto che tale spesa trova copertura nell’impegno n. 2357, imputato al bilancio 2015 – 

capitolo 300112, assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. 746/2015 e 

collegato all’accertamento n. 623 relativo al contributo della Fondazione Antonveneta di € 

10.000,00 finalizzato alla realizzazione della mostra “Federico Bonaldi. La magia del racconto. 

Sculture ceramica grafica”; 

3. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, 

dando atto che la relativa obbligazione diventerà esigibile nel corso del 2015; 

4. di dare atto che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 in 

quanto sub impegno della prenotazione di impegno di € 10.000,00 funzionalmente collegata 

all’accertamento n. 623 relativo al contributo della Fondazione Antonveneta; 

5. di prendere atto di quanto disposto dalla deliberazione di G. C. n. 157 del 14 luglio 2015 

“Patto di stabilità interno 2015 – monitoraggio primo semestre e approvazione azioni 

operative” la quale, al fine del raggiungimento dell’obiettivo programmatico 2015, prevede il 

raffreddamento della spesa corrente; 

6. di dare atto che la presente determinazione non costituisce assunzione di spesa in quanto 

utilizza un impegno già in precedenza assunto; 

7. di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte degli incaricati della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2357/3_2015 

 
  
 
. 
 
. 
 


